671 Sed quid nobis et imperatori? Sed

iam dixi, de iure humano agitur. Et tamen Apostolus voluit serviri regibus, voluit honorari reges, et dixit: *Regem reveremini* (1 PETR. II, 17). Noli dicere: Quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones. Dixisti: Quid mihi et regi? noli dicere possessiones tuas; quia ad ipsa iura humana renuntiasti, quibus possidentur possessiones. Sed de divino iure ago, ait. Ergo Evangelium recitemus; videamus quo usque Ecclesia catholica Christi est, super quem venit columba, quae docuit, *Hic est qui baptizat*. Quomodo ergo iure divino possideat, qui dicit: Ego baptizo; cum dicat columba: *Hic est qui baptizat*; cum dicat Scriptura: *Una est columba mea, una est matri suae*? Quare lanias columbam? Imo lanias viscera vestra: nam vobis lanias, columba integra perseverat. Ergo, fratres mei, si ubique non habent quod dicant, ego dico quod faciant: veniant ad Catholicam, et nobiscum habebunt non solum terram, sed etiam illum qui fecit coelum et terram.

#### Varia de Epiphania, ex Benedicto XIV.

(DE FESTIS DOMI, LIB. I, CAP. 2, N. 34-35).

#### XXXIV.

670 **G**RAVIOR DE EO est controversia, num eadem sexta Ianuarii die Miraculum editum fuerit conversionis aquae in vinum. Suarez 3 par., tom. 2, disput. 26, sect. 1, declarat, vel omnia tria illa miracula, ideoque miraculum etiam aquae in vinum conversae eadem sexta Ianuarii die edita esse, vel eo demum nos redigi, ut veram diem, qua gesta sunt, prorsus nescire fateamur; affirmandum tamen, ne totam hanc rem dubitationibus implexam omnino relinquamus, eadem die sexta Ianuarii et Magos Dominum adorasse, et Iesum Baptismo ablutum esse, et aquam in vinum esse conversam. Quocirca ne cogamur omnia in dubium vocari, sententiam existimo Baptismum Christi, et alia

etiam duo *Mysteria sexta die Ianuarii facta esse*. D. Thomas, Lect. 1, in cap. 2 Ioann., pag. 16, lit. B, apertissime eandem tuetur sententiam, inita in hunc modum ratione temporum vitae Christi Domini: *In Festo Epiphaniae trium miraculorum commemoratio fit, scilicet Adorationis Magorum, quae fuit primo anno Nativitatis Domini: et Baptismi Christi quo baptizatus est eodem die (sexto Ianuarii) revolutis triginta annis, et de Nuptiis, quae sunt factae eodem die (sexto itidem Ianuarii) revolutis anno. Verum Baronius etsi, quemadmodum diximus, putet baptizatum esse Christum sexta die Ianuarii; eodemque, ut mox declarabimus, a Magis fuisse adoratum, negat tamen eodem die aquam in vinum esse conversam. Legas si libet celeberrimi Scriptoris verba ad annum Chr. 31, num. 36, ubi animadvertens Augustinum, in sermone quodam suo de Tempore scripsisse tria illa miracula die Dominico a Christo gesta esse, necessario inde consequi ait, non potuisse miraculum aquae in vinum conversae unius anni exacto cursu in eandem cadere diem, quo superiore anno Christus Baptismum suscepit: Si igitur tam Christi Baptismus, quam ex aqua vinum factum Miraculum die Dominico contigit, manifeste probatur, ac in apertam deducitur consequentiam, nequaquam illud eadem die post annum interlapsum accidisse, sed prorsus diversa: num si praesenti anno in diem Dominicum incidat Festum Epiphaniae, sequenti anno in alteram incurrit diem necesse est. Atque inde concludit Baptismum Christi, et miraculum aquae in vinum conversae eodem quidem anno, sed non eodem die sexto Ianuarii contigisse: praesertim cum ex Evangelio Ioannis id consequatur, qui diligentissime et accuratissime persequitur ea omnia, quae ad primum annum pertinet vitae Christi post Baptismum susceptum ab aliis Evangelistis praetermissa. Praeterea cum Baptismo suscepto Christus Dominus coepit Discipulos sibi adsciscere, et Evangelium praedicare, incredibile videtur solidi anni spatium transire passum esse, quin aliquo miraculo suam doctrinam illustraret. Ex quo fit, ut intra eundem illum annum, quo baptizatus fuit, Christus Dominus ediderit miraculum illud, quod, ut demonstravimus, sane primum omnium fuit, aquae in vinum conversae.*

673 **XXXV.** Et quamquam Ecclesia in Officio sextae diei Ianuarii canit: *Hodie vinum ex aqua factum est ad Nuptias*; non propterea ab ea sententia, quam attulimus, recedit Baronius: qui Ecclesiam ait non aliud illis verbis intelligere, quam eo die fieri eius miraculi commemorationem, quo aqua in vinum conversa fuit. Quam obiectionis illius diluendae rationem Pererius etiam amplexus est in Ioann. c. 2,

disp. 2, num. 8, ubi ait: *Illud hodie non refertur ad tempus rei gestae, quasi sensus sit, eo die tria illa Mysteria esse facta, (ideoque etiam Miraculum conversae aquae in vinum) sed refertur ad commemorationem, et celebrationem eorum trium Mysteriorum eo die fieri solitam, ut sit eorum verborum hic sensus: Hodie colitur et celebratur commemoratio istorum trium Mysteriorum.* Ballicus in Historia Festi Epiphaniae, § 1, ubi agit de trium horum solemnitate Festorum una eademque die celebranda, ait, verisimile esse Ecclesiam quorundam veterum Patrum opinionem innoxiam, qui tria illa miracula una eademque die contigisse arbitrati sunt, voluisse quidem, ut eadem die trium Mysteriorum ferret commemoratio; non tamen inde confici, eadem die revera tria illa miracula gesta esse, cum Ecclesia de eo tantum sollicita, ut Religio, et cultus uniusmodi esset ubique terrarum, noluerit pronuciare, quo unumquodque illorum miraculorum die contingerit. Thomassinus, de Celebrat. Festorum, l. 2, cap. 7, num. 13 et 14, Baronium iure collaudat, quod a latis historicorum omnium locis concludit, ea de re Patres inter se magno opere discrepare; atque idem Thomassinus monet, res a Iesu Christo gestas, quocumque illae tempore et die gestae sint, Christiano homini esse commemorandas. Nonnulli sunt, qui ut probent ex die quo unumquodque Festum celebratur argumentum minime posse confici eodem illo die rem esse gestam, cuius memoria recollitur, Festi Sanctorum Innocentium exemplum afferant. Illud enim ante Epiphaniam ab Ecclesia celebratur, cum aliqui dubitari non possit, quin post Magorum discessum ea Sanctorum Infantium caedes facta sit. De huiusmodi argumenti robore, et iure ne an non, ex die, quo unumquodque celebratur Festum, quispiam arguat eodem illo die rem illam esse gestam, cuius memoria Festo recollitur, paulo inferius disseremus. Inter ea concludendum putamus, incertum omnino esse, quo die miraculum illud contingerit, per quod Christus aquam in vinum convertit, et Baronii sententiam esse valde probabilem. Videndus Tillemontius, Not. 17, ad I. Ch. vitam, et Card. Gottus, par. 2, tom. 4, cap. 2, § 4, n. 39 et 40, ubi omnibus Baronii rationibus explicatis statuit, post duos a Baptismo menses Christum Dominum vocatum ad nuptias, et Miraculum aquae in vinum conversae exeunte Februarii contigisse. Haec de re apposite ad ea, quae diximus, ita scribit Ioannes Baptista Casalius, de Veteribus sacris Christianorum Ritibus, edit. Romanae, anno 1647, pag. 419, in append. ad. c. 60: *Retissime utique Sancta Mater Ecclesia haec tria hac eadem die memorat, nempe adorationem Gentium, manifestationem in Baptismo, miraculi exhibitionem in*